Kelahiran

dan karir beliau ini tidak banyak diketahui, bahkan tidak ada literatur yang

menulis secara pasti kelahirannya beliau. Namun, diperkirakan beliau hidup

dalam satu kurun waktu dengan Al Zarnuji yang lain. Seperti halnya Tajuddin

Nu’man bin Ibrahim Al-Zarnuji yang wafat pada tahun 640 H/1242 M dan

merupakan seorang ulama dan pengarang kitab.64

Adapun tahun wafat Burhanuddin al-Islami al-Zarnuji masih harus

dipastikan, karena ditemukan beberapa dokumen yang berbeda, yaitu tahun 591

H, dan 597 H. Syaikh Al-Zarnuji hidup antara abad ke-21 dan ke-13. Dikalangan

mengenai kewafatannya, setidaknya dua sudut pandang yang dikemukakan

disini.

Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Syaikh Al Zarnuji wafat

pada tahun 591 H/1195 M. Sedangkan pendapat kedua mengatakan beliau wafat

pada tahun 840 H/1243 M. Sementara itu ada juga yang mengatakan bahwa Al-

Zarnuji hidup semasa dengan Rida ad-Din an-Nasaiburi yang hidup antara tahun

500-600 H.65

Satu-satunya kitab yang beliau tulis dalam bidang pendidikan yang

tersisa adalah Ta'limul Muta'allim Tariqat Ta'allum. Pada saat yang sama,

Plessner orientalis Barat dalam kitabnya al-Mausura al-Islamiah bahwa kitab

Al Zarnuji Ta'limul Muta'allim Tariqot Ta'allum adalah satu-satunya yang

tersisa. Menurut pemahaman, ada kitab-kitab lain oleh Syaikh Al Zarnuji yang

telah hilang atau hancur akibat serangan tentara Mongol yang terjadi dimasa

akhir kehidupan Al Zarnuji dan juga terjadi di negaranya, yang bisa menjadi

penyebab hilangnya karangan Al Zarnuji selain kitab ini.

Kitab yang ditulis oleh Syaikh Al Zarnuji tahun 599H/1203M ini

memiliki tempat khusus bagi para penuntut ilmi dan guru. Mereka mempelajari

dan mengamalkan pemikiran dan arahan Ta'lim Muta'allim.66

2. Pendidikan Syaikh Al Zarnuji

Dilihat dari latar belakang pendidikannya, beliau menuntut ilmu di

Bukhara dan Samarkand, yang keduanya menjadi pusat penelitian ilmiah,

Syaikh Al Zarnuji belajar kepada beberapa

ulama besar pada masa itu, yang disebutkan dalam kitab Ta'lim Muta'allim,

yaitu:

a) Burhanuddin Ali bin Abu Bakr al-Marghinani, seorang ulama Hanafi

terkenal yang menulis kitab Al-Hidayah, kitab fiqih rujukan utama

madzabnya. Pada tahun 593 H/1197 M, beliau wafat.

b) Imam Zadeh adalah nama populer dari Ruknul Islam Muhammad bin Abu

Bakar. Beliau adalah seorang ulama fikih Hanafi yang terkenal. Beliau

adalah seorang mufti di Bukhara dan terkenal karena fatwanya, serta

sebagai penyair. Pada tahun 573 H/1177 M, beliau wafat.

c) Syaikh Hammad bin Ibrahim adalah seorang ulama fiqih Hanafi, seorang

penulis, dan seorang ahli kalam. Beliau wafat pada tahun 576 H/1180 M.

d) Pengarang kitab Bada'i 'usshana'i, Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani adalah

seorang ahli fiqih Hanafi. Beliau wafat pada tahun 587 H/1191 M.

e) Cendekiawan terkenal Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al-Quzjandi, juga

dikenal sebagai mujtahid dalam madzab Hanafi, dan banyak kitab

karangannya. Beliau wafat pada tahun 592 H/1196 M.

f) Rukhnuddin Al-Farghani adalah seorang ulama fiqih, penyair, dan

pujangga bermadzab Hanafi yang dikenal sebagai Al Adib Al Mukhtar

(sastrawan pujangga pilihan). Beliau wafat pada tahun 594 H/1198 M.67

67 Mariani, “Pemikiran Pendidikan Islam Periode Klasik(Burhanuddin Al-Zarnuji Dalam Kitab Ta’lim

Al Muta’allim),” Tarbiyah Darussalam: Jurnal Ilmiah Kependidikan dan Keagamaan 03, no. 04

fiqih bermadzab Hanafi yang juga mendalami dibidang pendidikan. Jika

dikaitkan dalam periodesasi diatas, bahwa Syaikh Al Zarnuji hidup antara abad

ke-12 dan awal abad ke-13 (591-640 H/1195-1243 M). Masa ini dikenal sebagai

masa keemasan atau kejayaan peradaban Islam (dinasti Abbasiyah) pada

umumnya dan pada khususnya menurut catatan sejarah.

Kebudayaan Islam berkembang pesat pada masa itu, terbukti dengan

berdirinya berbagai lembaga pendidikan mulai dari tingkat dasar hingga